
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhjes s€ tret€ tE Kuvendit t€ KomunEs s0 Prishtin€s, mbajtur mE15.05.20L7,
e cila filloi nE or€n 10:00.

Nd mbledhje mor€n pjes€: Halim Halimi, kryesues i Kuvendit Shpend Ahmeti, Kryetar

i Komgn€s, keshilltardt e Kuvendit Hazir Borovci (LDK), Agim.Gashf shef i GP-se

(LDK), Flamur Shala (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Naime Osmani (LDK), Hasime

itasniqi (LDK), Shefki Gashi (LDK), Shaip lHaitrzi (LDK), Shefqet Sylejmani (LDK),

Muhamet Nura (LDK), Mustaf€ Krasniqi (LDK), Vjollca Dibra - ibrahimi (LDK), Besa

Ratuna (LpK), Ajnishahe Azemi (LDK), Hetem Kupina (LDK), Merita Surkishi (LDK)'

Fisnik Osmani (LDK), Q€ndron Kastrati, shef i GP-se (LW), Sylejman Pireva (LVV),

Hatixhe Hoxha (LW), Genc Sherifi (LW), Ylli Hoxha (LW), Sadri Ramabaja (LW),

Teuta Krasniqi (LW), Bardha Dida - Rogova (LW), Hatixhe Latifi - Pupovci (LW),

Berat Lahu GW), Lirak Qelaj, shef i GP-s€ (PDK), Blerand Stavileci (PDK), Shemsi Veseli

(pDK), Shaip Shabani (PDK), Lirie Avdiu (PDK), MuhametSelmani (PDK), Laura Zherka

(fUrc;, EgzonaPodvorica (PDK), Mirlinda Sopi, shefe e GP-se (AKR), Sami Boroci (AKR),

Remzi Picolii (AKR), Sofije Bunjaku (AIG), Imer Rusinovci (AAK-LDD), Rita Begolli

(AAK-LDD), Fadil Gashi (AAK-LDD), Feti Mehdiu, shef i GP-se (PD), Kimet Zeqa (PD)'

Abetare Fazhiu, perfaq€suese e subjektit politik (LB), Nenad Miladinoviqi, perfaq€sues i

subjektit politiklGlS), Visar ArIfaj, perfaqdsues i subjektit politik (PF), Cuneyd Ustaibo,

perfaqesues i subjektit politik (KDTP) dhe Abit Kastrati.

Mungoi: Brahim Mehmetaj, shef i GP-s€ (AAK-LDD)'

TE pranish€m ishin edhe p€rfaq6sues t€ Minishise se Administrimit te Pushtetit

Lokal, p€rfaqesues te OjQ-ve, perfaq€sues td mediave td shkruara dhe elektronike

dhe perfaq€sues t€ OSBE-s€.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Halim Halimi, kryesues.

Kryesuesi e hapi diskutimin p€r rendin e dites.

Kryetari, Shpend Ahmeti, kerkoi qe t€ mbahet nj€ minute heshtje me rastin e vdekjes sd

gazetarrt G animet Klai qi.
iGyetari, Shpend Ahmlti, tha se ne si ekzekutiv propozojmd q€ ta tdrheqimpiken e shtate

te rendit te dit€s:
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"Propozimvend.imi p€r miratimin paraprak pdr dhenien ne shfryt€zim afatshkurtdr t€

pror,6, s€ paluajtshme t€ Komun€s per naertimin e depos, ku do te trajtohen mbetjet e

materialeve nddrtimo re" ,parcela!9-0,2K Drenoc, meqen€se materiali nuk €shtd gati' dhe

kete do ta pergatisim p€r mbledhjen e radhds'

Kryesuesi tha se nuk^do ta qesim n€ votim ket6 pike t€ rendit te dites, pasi qe ekzekutivi

p.oporot, q€ t€ terhiqet pika e shtat€ e rendit te dites'

Agim Gashi po ashtu propozoi qe pika e shtate t€ hiqet nga rendi i dites, si dhe pika e

gjashte: "Propozimv"r,di*i per miratimin paraprak p-er dhenien n€ shfrytdzim afatgjat€

t€ pronds sd paluajtshme td Kbmunes p€r ndertimin e obj"kt",te shum€banesofel" parcelat:

1tg0-1, 11g5-1,1182-2, 1;4-1.,1178-0;1177-0,1179-0 dhe 1r76-0K Bernicd e Epdrme, Po

ashtu te hiqet edhe pika e dymbedhjete: "Propozimvendimi p€r dhenien nd shfryt€zim t€

pron€s se paluajtshme tE Komunes Ambasad€s s€ Republik€s sd shqiperis€' Ne mendoimd

se edhe pir keto pika materiali nuk eshte i nevojshdm, sidomos pdr pik€n dymbedhjete'

sepse merrdojm€ qe kjo pike duhet te shtyhet dhe t€ procedolrct nd porputhje me ligjet

pdrkatdseqderregullojneket€*tln,^-'.6 
na 6chr6 nr, rhet n€ fshatin

Muhamet Selmaii, ,u i petk"t deponisd qe eshte planifikuar td nddrtc

Barilevd, fha se banor€t t't.tt lulle t€ informuar lid'hur me kdt€' Banordt kan€ k€rkuar

informacione shtes€ se qfar€ lioj deponie planifikohet td nd€rtohet aty, gfard lloji €shte

p€rpunimi i atyre materialeve dhe cili esht€^ niveli per p€rpunimin e afyre materialeve' Po

ashtu, nuk jam i pajtimit p€r ket€ pike qe td vihet n€ rend te dites, pa e pasul nj€ aprovim

nga Ministria e Ftu,'inn*it dhe nga Ministria e Bujq€sis€, se a €sht€ e lejueshme qe t€

nd€rtohetnje deponi e materialeve inerte n€ nje pjes€ e cila €sht€ tok€ bujqesore' Po ashtu'

kerkoj qe pika e njemb€dhjete t€ hiqetnga rendi i ditds:,"Propozimvendimi per dh€nien e

pron€s s€ paluajtshme Komunale ne snfrytezim NPL "Hortikulfr7ta", meqen€se kjo

nd€rmarrje nuk eshte funksionale, nuk e pianojne futjen e aksionardve dhe nuk lejohet

zgedhiae bordit.
Lirak Qelaj theksoi se p6r piken e gjasht€ kam k€rkuar rxflgretime shtese se gka eshte'

cila 6sht6 id,eja,cili eshtl tyt lt"i ane"si do t€ procedohet. iisht€ premtuar nga ndnkryetari

se per kete mbledhje do te na d€rgohet mateiiali shtes€. Un€ nuk po e shoh q€ ka ardhur

materiali, dhe n6 ke,e -erryre pJdahm para aktit se nuk po dime gka po votojme! sa i

p€rket g€shtjes s€ Ambasades^se ShqipErise, un€i, nuk e pata t€ qarle prej materialit

ndoshta mundeni me na shpjeguar, peicilin parcel€, se ishte ajo te Sofalia, hart€n nuk e

kuptova se pdr cilen pjes€ etfrtE fi*a. lemi pei ta hequr pik€n e gjashte, ndorsa p€r piken

e njembedhjet€ t€ merren informata'

Q€ndron Kastrati tha se kerkesa per heqjen e pikes s€ gjashte 1_gl ]uldi 
i dit€s, p€r ne

eshte absolutisht e papranueshme. l"oti t€ shqetesuar q6 po bllokohen proceset dhe

projektete mddha, ,rut"* qe te ikin afatet ligjotu dh" t0 mund te bllokohet nj€ Proces i till€'

kjo gjithashtu vlen edhe per Ambasaddn e shqiperis€. Ne propozoime qe si pik€' para

pif.el"'Pyetje dhe pergji fie" , td jet€ "shqyrtimi i punds s€ an€tardve t€ komisioneve

komnnale te aksiona reie';) qete hie ne votim dhe t€ d'iskutojm€ nd raport me kete geshtje:

Shemsi Veseli tha se nuk €sht€ e v€rtetd qd nuk kemi d€rguar materiale, kryetari eshte n€

dijeni per ket€. Aty ku jam un€, nd "Sport - Marketing" , e di saktesisht qe ka raporte'
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pra, dsht€ e paq€nd,rueshme ajo qe po thote qe nu| ka raporte prej aksionardve' T€

p€rgatitet *ui.riuti d,he ne mbledhjen e ardhshme t€ diskutojme'

I(I"yetari, shpend Ahmetr, dha sqarime sa i perket pikes se dymbedhjete' pdr dhdnien e

pron€s n€ shfryte zim per ndertimin e Ambasad€s s€ Republikes s€ shqip€ris€ n€

Republiken e Kosoves. Vendimi eshte i njejti qe ka qen€ herdn e fundit' ku nuk eshte

.roLur, dhe ka te beje me rrug€n "Fehmi Agani"' 
r afatgjatd. pas

sot kemi t€ bejme me afatin e fundit per dhenie t6 pron€s ne shfrytezin

k€rkesave t6 vazhdueshme, kemi .r"rrdor* qe ta ti"ui* edhe nj€her€ n€ mbledhje te

Kuvendit,
sa i pdrket pikes se gjasht€, e cila ka te beje me Propozimvendimin p€r miratimin paraprak

p€r dhenien n€ shfry t€zim afatgSat€te pron€s se paluajtshme td Komun€s per ndertimin e

objekteve shumdbanesore, jan€ parcela ku mendoi*e t. do t€ behetzgsidhiae banimit per

pun€toret e sektorit publik n€ Kbmunen e Prishtines. Po ashtu, prtken mbi 6000 pun€tor€

qe potencialisht *,ir.Ia te jene pdrfitues te skem€s' Prej kesAj dc te pelfitoin€ mbi 400

punetor€ t6 sektorit publik t€ komunes sd Prishtinds, banim me kosto t6 perballueshme'

ne qofr€ se e japin dhe kontribuojnd per me t!"ry? se 10 vjet nd sektorin publik'

Kryesuesi ceku se kemi propozimin 
" 

egi- Gashit, qe pikat 6 dhe 12 t€ hiqen nga rendi i

dites.
Kemi propozimin e Muhamet selmanit, q€ pika 11 te hiqet nga rendi i dites'

Qdndroni propozoi qe te futet ne rend' t€ dites pika "shqyrtimi i pun€s s€ Komisionit t€

aksionar€ve".

Kryesuesi konstatoi se md 24 (niezete kater) vota p€r, 24 (niezet e kat€r ) vota kund€r'

(Abetare Eazliu,Abit Kastrati, Bardha Dida Rogova, Berat Lahu' Cuneyd ustaibo' Feti

Mehdiu, Genc Sherifi, Hatixhe Hoxha' Hatixhe Latifi - Pupovci ' HLazu Borovci' Imer

Rusinovci, Kimet Zeqa,Mirlinda Sopi, Nenad Miladinoviqi, Qendrol Kastrati' Remzi

Pacolli, Rita Begollf sadri Ramabaia, sami. Pgro-cr, 
sofije Bunjaku' sylejman Pireva'

Teuta Krasniqi, visar Arrtaj,ylli Hoxira),2 (dy) abstenime, (shefqet sylejmani, Halim

Halimi), hiqet nga rendi i dit€s fif.u'" giutittet "Propozimvendimi p6r miratimin

paraprak per dheiien n€ shfrytezim afatgiliet6 pron€s sd paluaitshme t€ Komun6s pEr

nd€rtimin e objekteve shumLbanesofe, 
"pa"utui 

1180-1, 1185-1' L18g-2' \184-l' 1178-0'

1L77-0,11179-0 dhe L176-0K Bernicd e Ep€rme'

Kryesuesi e p€rkrahu heqjen e kesaj pike nga rendi i dites' sepse materialet kan€ ardhur

me vones€.
Merita surkishi propozoj q€ si pik€ shtes€ n€ rend' d'ite te jete ed'he: "Propozimvendimi

p€r caktimin e np anetari ttt ro*irionin komunal t€ aksionar€ve".
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Kryesuesi konstatoi se m€ 1-7 (shtat€mb€dhjete) vota pEr, 29 ( njezet e nent€) vota

kundEr ( Abetare Fazlirt, Abit Kasfrati, Bardha Dida - Rogova' Berat Lahu' Blerand

stavileci, Cuneyd ustaibo, EgzonaPodvorica, Fadil Gashi, Feti Mehdiu' Genc sherifi'

HatixheHoxha,HatixheLatifi,pupovci,ImerRusinovci,KimetZeqa,Laurazherka'
Lirak Qelaj, ririe a.raiu, Mirlinda^sopi, Muhamet selmani' Q€ndron Kastrati' Remzi

pacolli, Rita Begolli, Sadri namabaii Sami Boroci,,shemsi Veseli' Sofiie Bunjaku'

S y l e i m a n P i r e v a , T e u t a K r a s n i q i , , Y l l i H o x h a ) d h e 2 ( d y ) a b s t e n i m e , ( N e n a d
M'adinoviqi dhe Agim Gashi), propozimvendimip€r dhEnien n€ shfryt€zim tE pron€s

s€ paluaitshme te K-omun€s Ambasad€s sE Repuitikes s€ Shqip€ris6' mbetet pika e

dymbedhietE e rendit t€ ditds'

Xtlruro"ri e hodhi n€ votim propozimin e Q€ndron Kastratit'

Kryesuesi konstatoi se m€ 19 ( n€ntdmbedhjetd) votap€r, 25 (niezete pejr€) vota kunder'

(Abit Kastrati, Agim Gashj, B_:r1.Rdtou,'Bl"ru,,d Stavilecii,Eg'orlu Podvorica' Fadil

Gashi, Fisnik orfrurri Halim Halimi Hasime Krasniqi,IIu:l ryro":i,-I"a"* 
Kupina,

Imer Rusinovci, i;t; Zherka, Lirai Qelaj, Lirie Avdiu, Muhamet'Nuta' Muhamet

selmani, Naime osmani" Rita Begolll Shaip ]Haifizi, shaip shabani shefki Gashi'

Shernsi Veseli, Vi;11." Dibra - Ibrahimi, Vlora Dumoshi), dhe 5 (pese) abstenime'

(Ajnishah" er"*i tnterita Surkishi, Shefqet Sylejmani, visar Arifai' Feti Mehdiu) nuk

hyn si pik€ e rendit t€ d,it€s "shqyrtimi i punes sd an€tar€ve t€ komisionit td

aksionar€ve n€ nd€rmarriet publike lokale"'

Lirak Qelai ProPozoi q€ Pika e

pard e rendit te dites.
Muhamet Selmani ProPozoj q€

cila ka te beje me komisionin e aksionardve' td jet€ pike e

t€ hiqet pika e njembedhjet€ nga rendi i dites'

Kryesuesi konstatoi se md s (tet€) vota p€r,37 (ftiqhiel€ e shtate)vota kund6r, (Abetare

Fazlia,Agim Gashi, Ainishahe Azemi,Bardha biau - Rogova, Berat Lahu' Besa Rafuna'

Cuneyd Usataibo, ir"ti tvt"naiu, Fisnik Osmani' Flamui Shala, Genc Sherifi' Hasime

Krasniqi, Hatixhe Hoxha, Hatixhe Latifi Pupovci, Hazir Borovci' Hetem Kupina' Imer

Rusinovci, Kimet zeqa, Merita surkishi, 
-vri'tittau 

sopl Muhamet Nura" Mustaf€

Krasniqi, Naime Osiani, Q€ndron Kastrati, Remzi Pacolli' Rita Begolli' Sadri

Ramabaj+ Sami Boroci, Shaip :Fraitizi, Shefki. Gashi' Shefqet Sylejmani' Sofije

Bunjaku, Syleiman Pireva, Teuta Xta'snlli'-1ritg |yt{.11' 
Vlora Dumoshi' Ylli Hoxha)' 2

(dy) abstenime, ( Nenad Miladinoviqi fialim laliii), 
mbetet si pike e rendit t€ dit€s

,,Propozimvendimi p€r dhenien e prJnes s€ paluaitshme komunale n€ shfryt€zim NPL

" Hortikultura".

Kryesuesi konstatoi se mE 24 (njezet e kater) vota p€r, 1. (nie) vot6 kund€r, (Imer

Rusinovci) ,2 (dy) abstenime ( Nenad Miladinoviqi dhe visar Arifaj)' hyn6 si pik€ e

pare e rendit te aites 'Caktimi i nj€ anetari nE Komisionin komunal t€ aksionar€ve n€

KRM "Pasttitni"".
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e6ndron Kastrati ngriti shqetdsim rreth votimit td an€tares s€ Kuvendit zni. Vjollca Dibra

- Ibrahimi, duke theie se eshte shume e r€nddsishme qd t€ verifikohet se a ka qene kartela

e saj e vendosur n€ momentin kur ka hy ajo ne sall€, sepse nuk ka qene prezent n€ sall€'

por esht€ sistemi i cili e verifikon a eshte vendosur kartela n€ at€ koh€ ose jo, n€se po,

at€here k€rkojme Pergjegjesi.

Kryesuesi konstatoi se me ndryshimet dhe propozimet e dh€n+ tnl 29 (nidzet e nent€)

voia per, 14 ( kat€rmbedhjetd ) vota kund€r, (Agim Gashi, Ainishahe Azemi' Besa

Rafun4 Fisnik Osmani" Flamut Shala, Hasime Krasniqi, lj.azir Borovci' Hetem Kupina'

Merita Surkishi, Muhamet Nura, Mustaf€ Krasniqi, Shefqet Sylejmani, Viollca Dibra -

Ibrahimi, vlora Dumoshi ), 2 (dy) abstenime (Visar Arifai dhe sylejman Pireva)' u

miratua kv

REND I DITES :

L. Miratimi i ekstrakteve tE procesverbaleve t€ mbledhjes parE dhe t€ dYt€ te
.4 .

s€

Kuvendit tE Komun€s s€ PrishtinEs;
2. Propozimvendimi per caktimin e njd

aksionar€ve n€ KRM "Pastrimi";
3. ShQyrtimi i raportit tremuior financiar, ianar-mars 20L7;

4. Bartja e buxhetit tE pashperTzlTart€ t€ hyrave vetjake nga viti 2016 n€ vitin2017;

5. Propozimvendimi pe. a-ftet ien n€ shfrytezim p€r raste tE veganta t€ prones sE

paluajtshme t€ Komun€s s€ Prishtin€s Kompanis€ Kosovare p€r Distribuim dhe

Furnizim me Energji Elektrike (KEDS);

6. Propozimvendimi"per k€mbimin e Pronave t6 paluajtshme tE Komun€s me

ptottu t€ paluajtshme t€ personave fizik€;

7. irropori*.reodimi p€r lenien nE dispozicion p€r shqyrtim.- publik te

propozimptanii rregullues t€ holl€sish6m p€r t€r€sin€ urbane "8" te lagjes

"Prishtina e Re" - Zona Lindje;
g. propozimvendimi p€r miratimin e Planit rregullues tE holl€sish€m "Kodra e

Trimave 1";
g. Propozimvendimi p€r miratimin e Planit rregullues t€ holl€sish€m pdr blloqet:

n ti, n 18, B 19, dhe B 20 - lagii a {'Mati 1", 20L7 -2025 ;

10. Propozimvend.imi p€r dhenien e prones s€ paluajtshme komunale n€ shfryt€zim

NPL "Hortikultura";
11. Propozimvendimi p€r dh€nien n€ shfrytEzim t€ pronds s€ paluajtshme tE

Komun€s, Ambasad€s s€ Republik€s sE Shqipdris€;

I1.Propozivendimi p€r dh€nien e pron€s se paiuajtshme t€ komun€s n€ shfrytezim

afatgiate Fondacinit p6r mbrojtjen e kafsh€ve "Vier Pfoten";

L3. Pyetie dhe Pergjigje;
14. T€ ndryshme.

an€tari te Komisionin komunal td
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Pika e par€
Miratimi i ekstrakteve t€ procesverbaleve t€ mbledhjes sd par€ dhe tE dyt€ tE Kuvendit
t€ Komun€s s€ Prishtin€s.

Kryesuesi konstatoi se m€ 39 (tridhjet€ e nEnt€) vota p€r, 6 (gjashte) abstenime, ( Flamur

Shala, Q€ndron Kastrati, Sami Boroci, Shefqet Sylejmani, Nenad Miladinoviqi, Teuta

Krasniqi), u miratuan ekstraktet e procesverbaleve t€ mbledhjes s€ par€ dhe td dyt6 td

Kuvendit tE Komun€s s€ Prishtin€s.

Pika e dyt€
Propozimvendimi p€r caktimin e nj€ an€tari n€ Komisionin komunal t€ aksionar€ve n€

KRM "Prishfina".

Agim Gashi, nd em€r te GP LDK- s€, e propozoi Shefqet Sylejmanin.
Visar Arifaj nga Partia e Fort6, e propozoi Mirlinda Sopin. ..
Genc Sherifi e propozoi kryesuesin, Halim Halimi, p€r aksionar nE KRM "Pastrimi".

Kryesuesi tha se p€r aniltar t€ Komisionit t€ aksionar€ve n€ KRM "Pastrimi", e kemi

propozimin p€r Shefqet Sylejmanin, Mirlinda Sopin dhe Halim Halimin.

Kryesuesi konstatoi se pdr Shefqet Sylejmanin jan€ 26 (njEzet e gjashte) vota pdr,7

(shtato) vota kund€r, (Abetare Fazliu, Cuneyd Ustaibo, Kimet Zeqa, Mirlinda Sopr,

Sami Boroci, Sofije Bunjaku, Visar Arifaj) dhe L (nje) abstenim, (Nenad Miladinoviqi),
nd€rsa pdr Mirlinda Sopin jan€ 18 (tet6mbdhjet€) vota pi€r,17 ( shtat€mbedhjet€ ) vota

kund€r, (Agim Gashi, Blerand Stavileci, Fisnik Osmani, Halim Halimi, Hazir Borovci,
Hetem Kupina, Laura Zherka, Lirak Qelaj, Lirie Avdiu, Muhamet Selmani" Mustaf€
Krasniqi, Naime Osmani, Shaip Hajrizi, Shefki Gashi, Shefqet Sylejmani, Shemsi
Veseli, Vlora Dumoshi) dhe 1 (nj€) abstenim, (Rita Begolli).

Kryesuesi konstatoi se Shefqet Sylejmani u caktua an€tar i Komisionit komunal t€

aksionar€ve t0 KRM "Pastrimi".

Pika e tret€
Shqyrtimi i Raportit tremujor financiar janar - mars 201'7.

Lirak Qelai tha se ne pdr kete pike te rendit t€ dites refuzojmd te debatojmd pa prezenc€n
e kryetarit.
Ismail Kokaj, drejtor i Drejtoris€ s€ Financave, tha se sa i p€rket raportit tremujor financiar
janar-mars 2017, t€ hyrat vetanake jane ne rritje. Realizimi t€ hyrave eshte i suksessh€m,
ku vlen td ceken 36.30% taksa per lejen e nddrtimit, tatimi nd pron€n e paluajtshme 26.78% ,
taksa nga kadastri dhe gjeodezia 36.28%, taksa nga transaksioni n€ pron6, 38.50%, te gjitha
k€to perqindje jane per tremujorin e par6.
Fisnik Osmani tha se ne si GP i LDK-sd refuzojm€ qe t€ diskutojme p€r nje raport, tE
cilin dshtd dashur ta elaboroje dhe mbroj kryetari i Komunes.
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Ylli Hoxha tha se LW e perkrah ket€ raport.

Mirlinda Sopi tha se GP i asamblist€ve t€ AKR-se e ka analizuar nlird raportin

tremujor buxhetor janar-mars 2017 dhe jemi te kenaqur sa i pdrket td hyrave t€

arketuara ne kete tremujor. N€ parim jemi per.

Imer Rusinovci tha se GP i AAK-se e mb€shtet kete raport tremujor buxhetor.

Feti Mehdiu bOri t€ ditur se znj. Kimet Zeqa tash e tutje eshte pjese e AKR-s€ dhe e

pdrkrahu raportin tremujor'
Abut"r" Fazliu tha se Levizjaper Bashkim e p€rkrah raportin tremujor buxhetor janar

- mars2077.
Visar Arifaj tha se desha t€ pyes p€r fushat per td cilat perqindja e reaiizimit te te

hyrave eshte 10%, kisha dashur me i ditur arsyet'

Cuneyd Ustaibo tha se e pdrkrah ket€ raport'

Sylejman pireva kerkoi nje sqarim te institucionet, nd€rmarrjet publike, ku jan€

dhen€ pasqyra e td hyrave, nd ketd rast biblioteka "Hivzi Sulbjmani" dhe Teatri

"Dodona"
Ai shprehu mendimin se nuk ka nevoj€ t€ futen bashkerisht te dyja, por te ndara, si

qdo institucion nd m€nyr€ t€ pavarur, q€ ne ta kemi t€ qartd sa esht€ realizimi i njerit

dhe i tjetrit institucion. 
"ilshte 

nje reallzim mjaft i mire i t€ hyrave ne pergjithesi ne kete

tremujor.
Besart Vllahinja drejtori
ngritur rrga z. Pireva, dua

hyrave t€ cilat realizohen
qytetit "Dodona".
Deri n€ k€te periudh€ ka

Drejtoris€ sd Kultur€s nuk

i Drejtoris€ se Ku]tur€s, tha se sa i p€rket shqet€simit t€

ta them se prej 1 marsit 2017, eshte zgSidhlur g€shtja e t€

nga biblioteka e qytetit "TIivzi Sulejmani" dhe nga teatri i

qend problem, sepse te dyja k€to institucione vardse t€

kane pasur llogari, d.m.th. nuk i kane derdhur mjetet ne

llogarine n€ thesar.
Muhamet selmani parashtroi pyege per drejtorin e Drejtorise s€ Financave/ se a

mund ta kemi ne dispozicion specifikimin per kodin buxhetor 7'2.4nr.12, shpenzimet

t€ tjera kontraktuese, qe kane qene td parapara 2!0 mije euro pdr tdr€ vitin dhe jane

shpenzuar 307 mije 
" 

SgS .rl-, si dhe p€r kodin 3.2, nr. 10, shpenzime td tjera

kontraktuese, prap6 kan€ qene 300 mije euro pdr t6r€ vitin, kurse n€ tremujorin e pare

jane shpen zu?t. 733mij€ e d54 
"rrto. 

Sipas informatave, nga viti i kaluar keto kryesisht

lane tontrata q€ b€hen per sherbime me kontrat€ te veEant€ per persona ne pun€'

ismail Kokaj thu r" eshte e v€rtet€ qe eshte dale se 307 miie euro shpenzim merren

prej kodit 13.460,te cilat ne analitiken ton€ buxhetore duhet t€ shperndahen'

Kryesuesi konstatoi se m€ 19 (n€ntdmbedhiet€) vota p€r, L1 ( nj€mb€dhjetd) vota

kunder, (Agim Gashi, Ajnishahe Azemi, Besa Rafuna, Fisnik osmani, Hasime

Krasniqi, Hetem Kupina, Merita surkishi, Muhamet Nuta, Mustafe Krasniqi,

Naime osmani, shaip Hajrizi) dhe L (nje) abstenim, (Halim Halimi), miratohet

Raporti tremuior financiar janar - mars 20L7'
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Pika e kat€rt
Bartla e buxhetit t€ pashpenzuar tE t€ hyrave vetanake nga viti 20'1,6 ne vitin 2017.

Ismail Kokaj tha se sa i pdrket totalit per bartje eshte 8 milion€ e 746 mij€ euro,
analitikdn e shpenzimeve, te! cil€n mendojmd me e shpenzuar gjate vittt2017, q€ esht€
mjetet e bartura nga viti 20L6, i kemi te shpjeguara pdrmes tabel€s.
Agim Gashi tha se do te duhej td analizohej kjo pasqyre e shpdrndarjes sd buxhetit,
meqendse ne kemi pard se jane disa fusha qe nuk jane prekur. Nd vifin 20'1,6, kur e
kemi bartur buxhetin e vitit 2015, e kemi parapar€ nj€ sasi td buxhefitprej50 mij6 euro
p€r hartimin e nj€ projekti p€r shtrirjen e rrjetit te ujesjellesit n€ fshatrat periferike t€
komunds sd Prishtines, t€ cilat jane pa uje t€ mjaftueshdm dhe shpeshher€ shdrbimet
e Komun€s dhe shdrbimet tjera detyrohen td bartin uj€ me cisterna.
Qdndron Kastrati tha se ne e p€rkrahim k€t€ bartje tE buxhetit.
Muhamet Selmani tha se jam p€r bartjen e buxhetit, mirdpo vitiri'e kaluhr kur kemi
kdrkuar n€ bartje qe NP "Sport - Marketing" sirezultat i demdve t€ shkaktuara p€r
mungesdn e punds, jan€ propozuar nd kete Kuvend t'i transferohen 85 mije euro dhe
deri sot nuk kam informatd q€ ajo pagese eshte ekzekutuar.
Pdrderisa.ne e financojmd nddrmarrjen "Trafiku lJrban" me mbi 1 milion e 300 mije
euro, pastaj nddrmarrjen "Termokos" me mbi 800 mijd euro, gfar€ arsye ka qd ato
mjete nuk i japim si subvencion. Ato kryesisht kand qen€ mjete td cilat jand kerkuar
pdr t'u mbuluar shpenzimet si pasoj€ e mos pun€s sd ndermarrjes "Sport -
Marketing".
Mirlinda Sopi tha se ne e pdrkrahim bartjen e ketyre mjeteve nga viti 2016 ne vitin
2017, sepse ka bazd ligjore. Po ashtu te investimet kapitale dhe menaxhimi i
kontratave, tek pika 2.1, ndertimi i rrug6ve nd pjeset urbane dhe infrastruktura
pdrcjelldse, a 6sht6 e pdrcaktuar se cilat rrug€ jane? Sa i pdrket arsimit mir€mbajtja e
elektrikes n€ shkolla dhe mirdmbajtla e nyjave sanitare, a dsht€ e parapar€ pdr cilat
shkolla, sepse ketu ceket vetdm shkolla "Faik Konica" e nuk jemi n€ dijeni a po
shkojne krejt mjetet per kete shkollE, apo edhe nep€r shkolla td tjera ku ka nevoj€?
Tek pika tjeter "Implementimi i projektit bllok pas blloku", cili projekt eshte ky?
Imer Rusinovci tha se nd parim e mbdshtesim kete specifikacion t€ bartjes s€ mjeteve.
Nddrsa te infrastruktura e rrugdve kemi nje k€rkes€, e cila mendoj se dsht€ md se e
arsyeshme, sepse nuk shoh qe eshte e planifikuar nj€ rrug€, t€ cil€n e kemi paraqitur
edhe vitin e kaluar nga pjesa e Brainds, Kushevices dhe Nishevcit.
Feti Mehdiu shprehu mendirnin se duhet te investohet md shumd nd atd pjes€ sesa
k€tu ne qenddr, pra te merren masa me koh€ p€r ata banord me i stimuluar nd m6nyra
t€ ndryshme.
Visar Arifaj tha se parimisht e perkrahim k€te vendim dhe desha te dije per nd€rtimin
e bulevardit mbi kurriz, se kur parashihet t€ p€rfundoje ky projekt dhe cilat jan€ arsyet
pse ka zgabr kaq shume.
Cuneyd Ustaibo u shpreh ne p€rkrahje te buxhetit.
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Bardha Dida - Rogova theksoi se, meq€ Shkoll€s se Muzikds iu ka b€rd vet€m njd
z$idhje e perkohshme, duke u vendosur ne objektin e shkoll€n "Dr. Ali Sokoli", a

eshte percaktuar vendi dhe a mendohet q€ k€t€ vit t€ nd€rtohet objekti i kesaj shkolle?

Kryetari, Shpend Ahmeti, tha se k€tu kemi t€ bejme me vendim p€r bartje te buxhetit

dhe bartja n€nkupton se kemi te bejme me projekte te planffikuara ne vitin e kaluar,

duke konsideruar te hyrat qe i kemi mbledhur deri nd fund te vitit mbesin n€ buxhetin

e vitit te kaluar.

Qeshtjen qe e potencoi Muhameti do ta shqyrtoj€ nd buxhetin e sivjetrn€, mir€po me

bartje nuk mund te shtojme as vija td reja buxhetore, mund€sisht mund te b€het

pdrmes buxhetit t€ subvencioneve, te cilin e kemi td parapard. P€r pyetjen e Mirlindds,

mendoj se jan€ te shpjeguara td gjitha ato investime kapitale, e ke shum€n e

pergjithshme, nd€rtimin e rrug€ve ne pjeset urbane, i ke te gjitha projektet ne tabela.

Ne e kemi nje kontratd p€r mirembajtje dhe ndertim td nyjave sanitare pdr te gjitha

shkollat, pastaj meffen cilat shkolla e kand gjendjen md te r€nd€ dhe me t€ keqe.

Projekti Uitot pas blloku 6shtd projekt qe eshte zhvilluar me Ul'fHabitat, eshte projekt

nd rrug€n "Bi' te banesat e Standardit, ku jand marr pr6pozimet e femii€ve me

programin "Main Kralt", q€ kane shprehur ddshir€ dhe prej atij diskutimi eshte bere

nj€ propozim per nddrtimin e nje parku te lojerave.
Pdr z."Rusinovci patjeter se do ta percjell k€rkes€n, do t€ shohim mundesine qe

ndoshta me buxhetin e sivjetm€, apo me rishikim te buxhetitta parashohim edhe kete.

Ajnishahe Azemi tha se n€ mbledhjen e mbajtur m€ 29.09.2076, kur kemi diskutuar

p€r buxhetin e vitit 2017, kemi diskutuar per Eeshtjen e personave me aftesi te

kufizuara. Ne at€ seancd €shte vendosur me shumic€ votash, q€ te jete Qendra pdr

q€ndrim ditor pdr persona me nevoja t€ veqanta, ashtu qysh ka qen€ e miratuar edhe

n€ legjislatur€n e kaluar. Ne raport prape po shenohet te sh€ndet€sia, te shpenzime

kapitale, ndertimi i Qendrds p6r persona me nevoja t€ veqanta Syndrom Down dhe

Autiz€m, andajkerkoj qe kjo te korrigjohet.
Kimete Zeqatha se Grupi i grave asambliste ka punuar per te rniren e atij komuniteti,

e kan€ perkrahur keta Autizem dhe Syndrom Down'
Lirak Qelaj tha se und vet€m dua ta sqaroje, ne mund ta kthejme si pik€ td rendit td

dites, me debatuar, por kjo €shtd vendosur. Pavardsisht a ka pakdnaq€si, vendimi i

Kuvendit eshte n€ fuqi.
Hatixhe Hoxha tha se nuk mundesh me i l€ne te gjitha kategorite bashk€ me u ofruar

trajtim ter€ditor. Qe dy vjet jan€ duke pritur k€to dy shoqata qdndrimet e Komun€s

sd Prishtin€is, me te holla td gatshme, donatordt edhe mund t'i tdrheqin mjetet, duke

pritur qendrimet qe Po merren n€ Kuvend.

Kryesuesi Konstatoi se m€ 32 (tridhjete e dy)vota pdr,l (nje) abstenim (Ajnishahe

Azemi), u mirafua bartla e buxhetit t€ pashpettzuar t€ t€ hyrave vetanake nga viti

20L6 n€ vitin 2017.
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Pika e pest6
Propozimvendimi p€r dh€nien n€ shfrytEzim t€ pron€s s€ paluajtshme td Komunds sd
PrishtinEs Kompanis€ Kosovare pdr Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike
(KEDS).

Ardian Olluri theksoi se Kompania Kosovare pdr Distribuim dhe Furnizim me EnergJi
Elektrike (KEDS), i €shte drejtuar Komunds s€ Prishtin€s me kerkese pdr dhdnien n€
shfryt€zim t€ pronds komunale me procedur€ td vegant€. N€ k€rkes€ ata kan€ sqaruar se
eshte i nevojsh€m investimi ne fshatin Bardhosh, jan€ perpjekur t€ gjejne pron€ pdr ta
bler€, por nuk kan€ mundur, andajiu kand drejtuar Komun€s me kdtd k€rkes€. Kryetari
pasi q€ e ka shqyrtuar kete kdrkes6, e ka par€ t€ arsyeshme se duhet b€rd investime
energjetike n€ fshatin Bardhosh, andaj dhe i propozon Kuvendit dhenien n€ shfryt€zim
t€ pronds komunale k€sajkompanie pdrmes procedur6s s€ vegant€.
Hetem Kupina, nd emdr te te gjithe qytetardve qe jetojn€ nd Bardhoshe, td cildt jan€ nE
hall te madh n€ mungese t€ energjte Llektrlku, thu se duhet t'u.b€fi'et nje'zgidh,1e kdtyre
qytetar€ve.

Qdndron Kastrati paraqiti shqetdsim lidhur me k€te propozim, sepse kdrkohet t'i jepet
prona komunale ne shfryt€zim nj€ korporate private pa asnjd kompensim.
Kjo duhet t€ jete nje pike e vegantd, ku kjo prone per k€t€ kohe qe eshrc e caktuar dhe
mendohet t'i jepe! td mos konsiderohet si aset i k€saj korporate. N€se kjo korporat€
shitet, mos ta shfrytezoje pron€n komunale per perfitime financiare.
Lirie Avdiu, ne emelr te GP td PDK-s6, dha pelqimin per kete pike td rendit t€ dit€s, por
me kusht qd te sqarohet periudha kohore n€ te cil€n do te shfrytdzohet kjo hapesire.
Mirlinda Sopi, n€ em€r te GP te AKR-s€, kdrkoi prej Zyres ligjore td shqyrtohet baza
ligjore e votimit t€ m€hershdm sa i perket aksionarit n€ kompanine "Pastrimi".
Ndersa sa i p€rket pjeses sd dh€nies nd shfryt€zimtd k€saj parcele KEDS-it, ne si AKR
jemi per aprovimin e kesajpike.
Rita Begolli b€ri te ditff perkrahjen e GP te AAK-s€ per miratimin e ketijvendimi.
Feti Mehdiu e p€rkrahu miratimin e kesaj pike.
Visar Arifaj u shpreh n€ p€rkrahje t€ miratimit te kesaj pike.
Nora Kelmendi, drejtoresh€ e Drejtorisd sd Kadastrit, tha se nuk eshtd dhene e gjithe
parcela ne shfrytezirn, por vet€m 15 m2, k€shtu qe ne aparatin kadastror evidentohet si
prond ne shfrytdzim,pra nuk evidentohet si pron€ e KEDS-it, mirdpo prone td cilen e
shfrytezon KEDS-i p€r 15 vjet.

Kryesuesi pas konsultimeve me Zyr€n ligjore, konstatoi se mE 23 (n|ezet e tri) vota
p6r, 5 (pes€) abstenime, (Bardha Dida - Rogova, Genc Sherifi" Hatixhe Hoxha,
Q€ndron Kagtrati, Teuta Krasniqi), nuk kalon Propozimvendimi p€r dh€nien n€
shfrytEzim tC pronds sd paluajtshme t€ Komunds s€ Prishtin€s KompanisE Kosovare
p€r Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike (KEDS).
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Pika e gjasht€
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronave t€ paluajtshme t€ Komun€s me prona t€

paluajtshme t€ personave fizik6.

Me fillimin e vazhdimit tE mbledhjes, Kryesuesi konstatoi se mbledhia do tE shtyhet nE

mungesE tE kuorumit.

Mbledhja u nd€rpre nd or€n 14:05.

Vazhdimi i mbledhjes sE tretE tE Kuaenilit tE Komun*s sE PishtinEs, mbaitur mE

19.05.20L7, duke filluar nE orEn 10:00.

NE mbledhje ishin tE pranishEm: HaLirn Halimi, kryesues i Kuvendit, k€shilltaret e

Kuvendit Hazu Borovci (LDK), Agi* Gashi, shef i GP-se (LDK), Vlora Dumoshi (LDK),

Naime Osmani (LDK), Hasime Krasniqi (LDK), Shefki Gashi (LDK), Shqp Haitizi (LDK),

Shefqet Sylejmani (LDK), Muhamet Nura (LDK), Mustaf€ Krasniqi (LDK), Besa Rafuna

GDK), Ajnishahe Azemi (LDK), Hetem Kupina (LDK), Merita Surkishi (LDK), Fisnik

Osmani (LDK), Sylejman Pireva (LW), Hatixhe Hoxha (LW), Genc Sherifi (LW), Ylli

Hoxha (LW), Sadri Ramabaja (LVV), Teuta Krasniqi (LW), Bardha Dida - Rogova

(LW), Hatixhe Latifi - Pupovci (LW), BeratLahu (LW), Lirak Qelaj, shef i GP-s€ (PDK),

Shemsi Veseli (PDK), Muhamet Selmani (PDK), Laura Ztrerka (PDK), Egzona Podvorica

(PDK), Mirlinda Sopi, shefe e GP-se (AKR), Sami Boroci (AKR), Remzi Pacolli (AKR),

Sofije Bunjaku (AKR), Kimet Zeqa (AKR), Brahim Mehmetaj, shef i GP-s€ (AAK-LDD),

Imer Rusinovci (AAK-LDD), Rita Begolli (AAK-LDD), Fadil Gashi (AAK-LDD), Feti

Mehdiu, perfaq€sues i subjektit politik (PD), Abetare Fazliu, p€rfaqesuese e subjektit

politik (LB), Nenad Miladinoviqi, p€rfaqesues i subjektit politik (GIS) dhe Cuneyd

Ustaibo, perfaqesues i subjektit politik (KDTP).

Munguan: Vjollca Dibra - Ibrahimi (LDK), Flamur Shala (LDK), Qendron Kastrati, shef i

GP-se (LW), Blerand Stavileci (PDK), Shaip Shabani (PDK), Lirie Avdiu (PDK), Visar

Arlfaj, perfaq€sues i subjektit politik (PF) dhe Abit Kastrati-

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Halim Halimi, kryesues'

para se t€ fil]onin me diskutimin e pikave td rendit te dites, kryesuesi kerkoi nje minute

heshtje me rastin e vdekjes se deputetit td Kuvendit te Kosov€s z. AgSm Kika.

Pika e gjasht€
propozimvendimi p€r k€mbimin e pronave td paluajtshme t€ Komun€s me prona tE

paluaitshme t€ personave fizik6.
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Ardian Olluri bdri te ditur se jane dy propozime per kembimin e pronave. N€ rastin e
pare eshte propozuar kembimi i prones komunale me pronon n€ pron€si t€ personave
hzlkd, nddrmarrjes "Al Trade" dhe Bajram Gashanit. Ne pronen private eshte
planifikuar nd€rtimi i shkoll€s dhe parkut gjelberues. pail qe mjetet jan6 siguruar nga
buxheti, kryetari i Komunds i ka propozuar Kuvendit kembimin e prones komunale me
k€te pron€ private. Kjo veq esht€ shqyrtuar njehere nga Kuvendi gjate vitit t€ kaluar,
mirepo nd atd mbledhje €shte konstatuar se ka pengesa ligjore peitete kembim, p6r
shkak se prona private ka qen€ e ngarkuar me barr€ hipoiekare, ndersa tani barra eshte
hequr nga prona private dhe jane plot€suar kushtet per t<emuimin e pronds.
Agim Gashi shprehu q€ndrimin se nd rast se ne aspektin e ligjshmeris€ nuk ka ndonj€
penges6, ne pajtohemi qe ky nd€rrim i pronave t€ behet mbi baz€n ligjore.
YIli Hoxha tha se LW-ja e p€rkrah miratimin e propozimit.
Lirak Qelaj pyeti se a ka te drejte Kuvendi t€ marr€ vendime te tilla pas dates 15 maj.
Po ashtu, kerkoi sqarim edhe njeher€, me numdr td parcelave, te {ihet saktesisht se p6r
cilin vend eshte fjala.
Sami Borovci tha se GP i AKR-sd e p€rkrah vendimin per kembimin e pronds.
Imer Rusinovci tha se n€se materiaii i ka kaluar te gjitha procedurat noimale qe i
kerkojne aktet normafive, andaj dhe e pdrkrahim.
Abetare Fazliu, n€ em6r te LB-se e pdrkrahu miratimin e vendimit.
Visar Arrtaj, e p€rkrahu miratimin e kesaj pike.
Ardian Olluri per pyetjen e bdre nga asamblisti Lirak Qelaj, tha se kufizimi n6 gjasht€
muajt e fundit td mandatit eshte vet€m p€r dh€nien e pronds nd shfryt€ zim afatfiate,
kufizime t€ tjera nuk ka. Shkoiia eshte planifikuar te ndertohet n6 lagjen "e€indresa,,.

Kryesuesi konstatoi se nj€zdri, me 40 (dyzet) vota p€r, u mirafua vendimi p€r
kEmbimin e pron€s sd paluajtshme t€ Komunes me pron€n e paluajtshme n€ pron6si
td nddrmarrjes " ALTrade" sh.p.k. dhe Bajram ( Nasuf) Gashanit.

Kryesuesi konstatoi se nj€zdri, me 40 ( dyzet) vota pdr, u mirafua vendimi pdr
kembimin e pron€s s€ paluajtshme t€ Komunes me pron€n e paluajtshme n€ pron6si
t€ pronar€ve: Fatime (Hasan) }J.afizi, Ali Aliu,Ilir (Fetah) Fetihaj dhu F"t"h (iiexhe)
Fetahaj.

Pika e shtat€
Propozimvendimi p€r ldnien nd dispozicion p€r shqyrtim pubtik td propozimplanit
rregullues t€ holl€sish6m p€r t€r6sind urbane "8" telagjes "prishtina e ile" - Zona
Lindje.

Sadri Ramabaja u shpreh se jam banor i zonds se Zllatarit dhe desha te pyes lidhur me
pdrroin e Matit. Sipas Planit zhvillimor urban, afy ka qend e parapar€ njE rruge prej 22
m, ka qen projekt i ngutshem, i cili e prish kompiet lagen kujam une. di eshte
pdrceptuar kjo, sepse me katdr korsi 6shtd parapard prej spitaiit e deri te restorant
"KtJIla".
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E dyta, ka te beje me nj€ projekt qe ka qen€ i ideuar, ne fakt edhe nje gurthemel i

famshdm, ka qene vendosur n€ ato kodrat pdr t€ ashtuquajtur€n Qender Perkujtimore t€

Nen€ Terez€s.
Muhamet Selmani pyeti se kjo zond urbane qe po duket nd hart€, pjeset qd jane veti, iug,
lindje dhe per€ndim, a jane perfshire nd Planin zhvillimor td Komunds, apo kan€ mbetur

jashte planeve. N€se eshtd e mundur me i pErfshir€ kdto, a jan€ td parapara si gjelberim,

apo parashihet prape me e bdr€ nje plan tjetdr per nje parceie tjeter.

Mirlinda Sopi tha se ne jemi ne mbeshtetje td planeve rregulluese, pavar€sisht ketyre

konflikteve qe jane n€ mes te Ministrise dhe Komunds.

Rita Begolli tha se GP i AAK-se e perkrah k€t6 vendim.

Feti Mehdiu u shpreh se e perkrahim, por me kushtin q€ do te p€rcillet nd diskutim

publik. Ai pati dhe nje sugjerim. Aty ku u pdrmend prona private, Prona shoqErore,

ptonu komunale, me pasur kujdes md shumd, sepse ajo prona komunale qd i themi sot,

ose prona shoq€rore, mr:nd t€ prek€ dike nd prondn individuale._

Abetare Fazliu tha se LB-ia e perkrah propozimin

Shemsi Veseli tha se, meq€ e pat€t krijuar pershtypja se Po i ndalojme, po i ngufatim

keto gjera, un€ prape do t'i bashkengjitem grupit dhe do t€ votoj p€r.

Shefki Gashi theksoi se ky propozim duhet te shkoje ne diskutim publik, por gjithmon€

duhet td merren parasysh interesat e qytetareve.

Agim Gashi tha se GP i LDK-sd nuk e pengon zhvillimin e kdtyre projekteve, por do t€

ishte mire td na shpjegohet ngaZyraligjore se po bejme apo nuk po bejme shkelje ligjore,

sepse ne nuk do ta pengojm€ k€te proces'
yfli goxha theksoiie plani rregullues behet sipas nje vendimi td marr€ nga kjo asamble.

Ekziston Plani zhvillimor urban, i cili i percakton kufijte dhe thote k€te ndertim, kete

destinacion, kete siperfaqe mund ta bdsh.

Ardian Olluri dha sqarime td nevojshme lidhur me kete pike.

Sylejman Pireva tha se duhet bere zgjidhjen m€ t€ mir€, duke besuar se gjithqka ka

kaluar p€rmes ekspert€ve.
Lirak eetaj u shpreh se duhet t€ shikohet gjendja faktike n€ terren, sepse per k€te arsye

po.krijohen probleme. Raste te tilla kemi edhe ne lagje t€ tjera, ku eshte bere plani shkel e

shko dhe nuk eshte marrd parasysh gjendja faktike nd terren.

Burbuqe Hydaverdi, perfaqesuese e Drejtorise se Urbanizmit, dha sqarime te nevojshme

pdr pyetjet e parashtruara nga andtardt e Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se md 24 (njEzete kat6r ) vota pEr,2(dy) vota kund€r, (Jvluhamet

Nura, Shefki Gashi),7 (shtat€) abstenime, (Agim Gashi, Ainishahe Azemi, Besa

Rafuna, Hasime Krasniqi, Laura Zherka, Merita Surkishi, Lirak Qelaj), u miratua

Vendimi p€r l€nien nE dispozicion p€r shqyrtim publik tE Propozimplanit rregullues

t€ hollesiih€m per ter€sina urbane "8" te lagjes "Prishtina e Re" 'Zona Lindje'
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Pika e tet€
Propozimvendimi p€r miratimin e Planit rregullues td holl€sishdm "Kodra e

Trimave 1".

Shkurta Pacolli, p€rfaq€suese e Kompanis€ "A Design", n€ m€inyr€ elektronike beri
prezantimin e Planit rregullues te holl€sishdm "Kodra e Trimave 7", duke zb€rthyer
disa nga komponent6t kryesor t€ ketij plani.
Mustaf6 Krasniqi tha se si vendim i grupit eshte i njejte me vendimin paraprak,
sigurisht se do t€ p€rkrahet pastaj eshte g€shtje e Ministris€ se gfar€ mendimi jep.
Yll Hoxha u shpreh ne perkrahje te ketijpropozimi.
Lirak Qelaf k€rkoi sqarim nga prezantuesja e planit lidhur me etazhitetin.
Shkurta Pacolli" p€rfaq€suese e Kompanis€, beri te ditur se p€rgate rrug€s "V€llezdrit

Fazliu" eshte parapar€ nd€rtim ne etazhitet 10-15, 75 etazhe, d olth. ve!€m jane te
pdrcaktuara, koeficientet jan€ marr6 minimale. Koeficient makpimal mund t'u jepet
atyre qd jan€ te interesuar, n€lse jupin digka nddrtim per interesa publike, shoqdrore,
ndoshta gjelbdrim, ndoshta ndonje qerdhe, atdherd mund t'i jepet koeficienti
maksimal pergjat€ rru gds " V€llez€ri t F az\iu" .
Pjesa tjeter €shte 5-6 etazhe, kjo ketu e cila dsht€ nddrtim i mesdm ipErzier, pjesa tjeter
afdr saj shkon me etazhitet qysh eshte 3-4, e cila llogaritet si banim i mesdm, banim
kolektiv dhe pjesa tjet€r jan€ banim individual, pjesa e cila veg tash 6shte e lir€ nuk
eshte shum€ e nd€rtuar.
Burbuqe Hydaverdu p€rfaq€suese e Drejtorise se Urbanizmit, n€ pika te shkurtra i
njoftoj t€ pranishmit lidhur me etazhitetitin.
Sadri Ramabaja tha se jam dakord qe etazhiteti i meseim, sig e prezantoi Liraku, td
ngrihet per t€ rritur interesin e qytetar€ve. T'i jepet nje pamje tjet€r qytetif por,
natyrishf t€ respektohen distancat, jo aV ku €sht€ distanca e domosdoshme e
parapar€ sipas planeve tuaja profesionale td zvog€lohet pertej minimumit dhe md pas
t€ kemi nj€ katrahur€ td k€saj natyre.
Ylli HoxhE sa i p€rket lagjes "Kodra e Trimave", theksoi se €sht€ mire nderfimi te jete
i lart€, sepse infrastruktura e rregullimit td asaj lagje esht€ e pashpres€ ndse nuk bdhet
nj€ transformim radikal, por nuk e kemi t€ drejt€n prej kesaj pike ta bdjm€ ate
transformim. Ne mundemi ta diskutojme ate plan, td flasim per ndryshimin e planit
zhvillimor, i cili e parapdrcakton ose hart€n zonale e cila e mund€son pastaj planin e
holldsishdm te jete ne at€ drejtim.
Shemsi Veseli ceku se duhet td behet nj€ plan qe parasheh perspekfive. Meqe ato
jane sht€pi shumd td dendura, q€ td jetd etazhiteti shum€ md i lart€, q€ td krijohet
munddsia me pasur rrugd me td g€ra, me pasur gjelberim, me pasur infrastruktur€
p€rcjell€se, kjo formd tash do ta bllokoje plotesisht lagjen "Kodrcin e Trimave" pe,
k€to pes€ vjet. Pajtohem me ate qe e tha Ylli Hoxha, se eshte Plani zhvillimor urban
dhe komunal.
Ai k€rkoi te dije Ersyen e vones€s s€ planit te lagjes "Kodra e Trimave " ngu viti 2008
deri n€ v1$n2017.
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Burbuqe Hydaverdi tha se kjo €shte hartuar ne vitin 2013'

Laura Zh"rku shprehu mendimin se kemi plane td dobdta, pdr shkak se nuk kemi

shkuar me hartimin e Planit zhviliimor komunal, e njejta gle po ndodh edhe tash. Nuk

do t€ kemi plane td mira dhe te zbatueshme pa i miratuar hartat zottale, keshtu qe

mua m€ mbetet vet€m me abstenuar, pdr t€ mos then€ se Po i bllokojme keto plane

rregulluese.
egim Gashi tha se per te respektuar procedurat per zhvillirnin e planeve rregulluese,

zhvillimin dhe ndryshimin e tyre,bazd eshte harta zonale'

Muhamet Selmanikerkoi sqarim p€r parcelat e planifikuar sipas planit a ka hapesire

qe ne si Komun€ dhe toka komunale apo shoqdrore qd gjenden p€rreth parcel€s, me

i zgeruar planin urban, do te benim nj€fare shperndarje te parcel€s apo koeficientit,

qe liishte me e ndihmuar realizimin e projektit. Shembull konkret, mund te bejme

kombinime te tok€s ose nddrtesave n€ zondn qe jane toka td Komun€s, pastaj me i

zhvendosur koeficientet q€ me qen€ sa me i leverdish€m si projekt.

Ajnishahe Azemi shprehu mendimin se ky plan vdrtet ishte dashur t€ rreguliohej me

koh€, te hartohej *" nle etazhitet, i cili ju ofron kushte per nj€ jet€ me t€ mire te giithe

qytetareve. Jo me qen€ vetdm p€r ata q€ jan€ rreth rrug€s, kurse keta te tjeret me Pasur

nje etazhltet i cili nuk u siguron kushte q€ mund t€ jene n€ favor te tyre'

Fiatixhe Latifi - pupovci ushpreh se njd prej arsyeve pse dsht€ shtyr€ krejt ky realizim,

eshte mos perpilimi i Rreguilores ose i Udh€zimit administrativ p€r hartat zonale.

Besoj se diku rreth tri vjet i kane shkuar Ministris€ per ta hartuar kdte Udhezim

administrativ.
Genc Bashota, drejtori i Drejtorise se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te

eendruesh€m, tha se nese e bllokojme kete ptan dhe e presim hart€n zonale, asgj€

nuk kemi perfituar prej ketij rasti, sepse nuk bllokohet ky pese vjet dhe nuk

konservohei si i tille qe t€ jete i papreksh€m kur te vjen harta zonale'

Sa pdr sqarim, nuk mundem me ju dhen€ ndonje date t€ sakte, por mundem me ju

siguruarie nj€ muaj nuk jan€ ne pyetje, por pak m€ shumd, dshte nj€ proces shum€

md kompleks i hartave zonale'

Kryesuesi konstatoi se md 18 ( tet€mb€dhjete ) vota plt, 6 ( gjashte ) vota kund€r'

(Egzona Podvorica, Lirak Qelaj, Muhamet Nuta, Mustaf€ Krasniqi, Shefqet

Sy"leimani, Shemsi Veseli), dhe 7 (shtate) abstenime, (Ajnishahe Azemi, Besa

Rafuna, Feti Mehdiu, Laura Zherka, Merita Surkishi, Muhamet Selmani, Halim

Halimi), u miratua Vendimi pdr miratimin e planit rregullues te hollesishdm

"Kodra e Trimave 1".

Pika e n€nt€
propozimvendimi pEr miratimin e Planit rregullues t€ holl€sish€m pEr blloqet B

17,8 18, B 19 dhe B 20 - lagjia "Mati 
'1" 

, 2017 - 2025'
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Laura Zherka tha se ky vendim eshte i pdrs€ritur, trajtimi i siperfaqes prej 21.68
hektardsh eshte sip€rfaqe e vog€l pdr t'u kategorizuar si plan rteg.rllues ihoitesishe-,
pa e perfshir€ edhe zondn p€rie*r, siperfaqen qe €shte n€ prondsi t€ Komunes apo n6
prondsi te agjencis€ ose AKP-s€. Lidhur me planin e prezantuar, dsht€ me interes t€
dihet se kush i perfaqeson pronar€t, kush e ka lidhur kontrat€n n6 mes td studios
"Libenskin" dhe pdrfaq€suesit, a eshte kompania apo dsht€ Komuna, se projekti €shte
pik€risht i tyre.
Ardian Olluri tha se sa i p€rket shkres€s, esht,6 e vdrtet€ qe ajo ka ardhur, eshte sjell
vendimi nd Kuvend prapd per rishqyrtim duke ubazuar n€ at€ shkrese dhe Kuvendi
e ka lend n€ fuqi. Pas atij vendimi t€ Kuvendit, €sht€ marr€ vendimi pdr vdnien n€
dispozicion per diskutim pubtik te planif per t€ cilin nga Ministria nuk na €sht6
kthyer asnje p€rgjigje, dhe eshte ne fuqi. Sa i perket qeshtjes s€ konkursit publik kur
€sht€ marr vendimi per fillimin, investitori ka kdrkuar leje per nj€ siperfaqe te madhe,
duke u thirrur se ka marreveshje me td gjithe ata pronard. Duke qen€-se sip€rfaqja ka
qend shumd e madhe, Drejtoria e Urbanizmit ka kdrkuar te b€hef nj€ konkurs, iiili e
planifikon at€ nd€rtim nd sip€rfaqe aq t6 madhe.
Lirak Qelai Pyeti perfaq€suesin e Zyresligjore se a esht€ marrd n€ pyetje apo dsht6 nd
hetime kryetari per kete rast. Pse nuk na jane sjell€ neve k€tu me dokumeniacion edhe
memorandumi qe eshte nenshkruar paraprakisht, pse nuk jan€ sjell nenshkrimet apo
lista e gjithe pronardve q€ e kand n€nshkruar dhe kur e kand n€nshkruar. pra,
proceduralisht mendoj se ka shkeije ligjore.
Ardian Olluri tl'ra se nuk jam ne dijeni se a 6sht€ duke u hehrar dikush per kete pun€.
Syleiman Pireva ceku se, meq€ jam banore i kesaj lagje, m€ intereson t€ dije se gka ka
ndodhur dhe gka do t€ ndodh me nddrtimet e m€hershme, te cilat nuk kane qene kur
€sht€ perpiluar ky projekt, dhe a jane n€ harmoni me k€te projekt.
Shemsi Veseli tha se und nuk e d€gjova sa 6sht€ kostoja e realizimit te kesaj pjese, a
ka bdr€ fatl analizd urbanizmi e!. Me e dhimbshmja esht€ se asnjeher€, p6r asnje plan
qe Po behet propozim-ndryshimi, nuk dshte berd evalvimi i tyre, me u konstatuar sa
kan€ qen€, nd Efar€ shkalie tE realizimit jan€, cilat kand qen€ pengesa! cilat kan6 qen€
forcat shtytese p€r ta zbafiiar at€ plan, nuk ka nj€ analizd te ti[e.
Burbuqe Hydaverdi, p€rfaqdsuese e Drejtoris€ sE Urbanizmit, dha sqarime td
nevojshme lidhur me pyetjet e parashtruara nga an6tar6t e Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se mE 14 (katErmbedhjete) vota p€r, 10 (dhjet6) vota kund6r
(Agim Gashi, Ajnishahe Azerrri, Fadil Gashi, Halim Halimi, Hasime Klrasniqi,Imer
Rusinovci, Merita surkishi, Muhamet Nura, shaip Hajrizi, shemsi veseli), 7
(shtate) abstenime, (Besa Rafuna" Feti Mehdiu, Laura Zherka, Muhamet Selmani,
Naime Osmani, Remzi Pacolli, Rita Begolli) nuk u miratua Propozimvendimi p€r
miratimin e planit rregullues t€ holl€sish€m p€r blloqet: B 17,81;g,B 19 dhe B 20 -
lagjja "MatiT", 2017 - 2025.
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Berat Lahu ngriti shqetesim rreth votimit te kesaj pike dhe k€rkoi interpretim nga
ZyraLrgSore.
Ardian Olluri tha se duke pasur parasysh kuorumin, kjo pike nuk kalon.

Pika e dhjete
Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluajtshme komunale nd shfrytezim NPL
"Hortikultura".

Ardian Olluri sqaroi se eshtd nj€ kerkese nga "Hortikultura" per dh€nie ne shfryt€zim te
nj€ parcel€ komunale, me qdllim td ngritjes s€ fidanishtes, e cila do te perdoret si bazd pdr
kultivimin e fidaneve dhe luieve, me qellim te gjelberirnit te qytetit.
Kryetari i Komun€s duke u bazuar ne Ligjin per dhenien n€ shfrytezim te prones
komunale, i ka propozuar Kuvendit dhenien n€ shfryt€zim afatgjate t€ kesajparcele.
Agim Gashi tha se ne e pdrkrahim ket€ vendim per dhenlbn ne'shfrytezim per
nd€rmarrjen komunale, por dikur ky Kuvend i Komunds ka ber€ ndarjen e njd lokacion
"Hortikultures". Ne qofte se ai vendim eshte ne fuqi, eshte mir€ t€ anulohet ai vendim,
pastaj t'i ndahet lokacion i ri pdr te njejfin destinim. N€se afati p€r marrjen e vendimeve
per dhenien e pronds ne shfrytezirn afatgSat€ ka pdrfunduar md 15 maj, jasht€ kesaj date
nuk ka baze ligjore. N€se ddshirojme t'i ndihmojme ndermarrjes "Hortikultura" , iajapim
per 15 vjef nese jo, ne jemi kund€r, sepse nuk ddshirojm€ t€ votojme kund€rligjsh€m.
Egzona Podvorica shprehu mendimin se, pdrderisa neve nuk na njohin si organe, as
bordin, kete propozimvendim nuk e perkrahim.
Sami Boroci tha se GP i AKR-sd e perkrah propozimin.
Abetare Fazliu n€ em€r t€ LB-s€, e perkrahu k€t€ k€rkesd pdr "Hortikulturen".
Ardian Olluri beri te ditur se Zyra ligjore e ka informuar ekzekutivin per kete qeshge dhe
ka k€rkuar ndryshimin e propozimit.
Ekzekutivi nuk eshte pajtuar me mendimin e Zyres ligjore, mendon se ky eshte vazhdim
i mbledhjes se dt. 15.05.2017, dhe jemi ne pajtim me ligjin. iishte kerkuar qe Kuvendi te
vendosd p€r propozimin e tyre dhe p€r ket€ Ie t€ vleresohet ligjshmeria nga Ministria.
Teuta Krasniqi tha se keto pika kane qen€ nd rend te dites m€ 15.05.2017, atlhere dshte e
njejta mbledhje, por pse ato u pranuan e k€to nuk po pranohen!
Remzi Pacolli u shpreh se, n€se vendimi votohet sot, ai vendim e merr daten e sotme, jo
te 15 majit. Atdherd te jemi te vetedijshem se a po votojmd nd suaza te ligjit.

Kryesuesi konstatoi se m€ 17 (shtat€mbedhjet€) vota pdr, 16 (gjashtembddhjet€) vota
kund€r, (Agim Gashi" Besa Rafuna,Egzona Podvorica" Halim Halimi, Hasime
Krasniqi, Hetem Kupina, Laura Zherka, Lirak Qelaj, Merita Surkishi, Muhamet Nura"
Muhamet Selmani, Mustaf0 Krasniqi, Remzi Pacolli, Shaip Hajriz| Shefki Gashi,
Shemsi Veseli), nuk u rniratua Propozimvendimi p€r dh6nien e pron€s s€
paluajtshme komunale n€ sMryt€zim NPL "Hortikultura".
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Pika e njemb€dhjete
propozimvendimi per dh€nien nC shfryt€zim t€ pron€s s€ paluajtshme tE Komun€s

Ambasad€s sE Republik€s sE Shqip€risd.

Ardian Olluri dha sqarime rreth ketij propozimvendimi, duke th€n€ se prap€ eshte

q€shtja e afatit, eshte qendrimi i njejte i ekzekutivit, kdrkon t€ votohet n€ Kuvend.

Agim Gashi k€rkoi ngaZyraligjore te japin sqarime juridike ashtu si e parasheh ligji. Nese

esht€ ne kund€rshtim me iigjin, mos na qituri n€ lajthitje.

Mirlinda Sopi theksoi se pdr ndarjen e parcelds p6r Ambasad€n e Shqip€ris€, GP i AKR-

s€ veg e ka dhend qendrimin dhe jemi p€r ndarjen e kdsaj parcele.
ylli Hoxha tha se ne konsiderojm€ q€ kemi qend pdr, sig kemi qen€ edhe herdve te tjera

kur ka qene ky propozim. ilshte geshtje e cila duhet t€ kryhet.

Lirak qeUl u shpreh se nuk kisha pasur deshire td nddrtohet Ambasada e Shqip€risd nd

nje tok€ ku ka kontest, megjithate ne do ta perkrahim si GP.

Imer Rusinovci e pdrkrahu miratimin e k€sajpike.

Abetare Fazliu e pdrkrahu miratimin.

Shefki Gashi tha se eshte bere ndarja e parcelds, por nuk 6sht€ e mundur te nj€jt€n pron€

dy pal€ve me ua dhene ne shfrytdzim p€r nd€rtim.

Kryesuesi tha se pas dates 15 maj, sipas shkres€s, nuk kemi te drejt€ t€ japim prona nd

shfrytdzim ne kohe afatgjate dhe duhet t'i behet k€rkes€ Ministris€ s€ Pun6ve t€ Jashtrne

nga ana e Shqiperise, pastaj Qeveria duhet t'i drejtohet Komun€s.

atdiu.t Olluri beri te ditur se dsht€ caktuar lokacioni, toka nuk i eshte dhene LDK-s€ ne

shfrytezim,pastaj€shte dashur me u marrd nj€ vendim pdr dhdnien nd shfryt€zim dhe me

u nenshkruar nj€-kontratd, prona eshte ende e Komunds, pa t€ drejta t€ nje pale tjet€r mbi

atd prond, Vendimi ka qend caktim i lokacionit pdr nddrtimin e selisd sd LDK-s6.

Sadri Ramabaja u shpreh se, desha t'u drejtohem kolegeve te LDK-s€, sepse pjesa tjeter

po duket qartd q6 ka vendosur qe te votoj€ p€r. P€r ju si grupim politik do te ishte

relativisht keq t€ pozicionoheni kund€r k€tijvendimi.

Kryesuesi konstatoi se m€ 22(njiczet e dy) vota p6r,1 (nie) vot€ kunddr, (Halim Halimi)

Z (aV ' abstenime, (Agim Gashi, Mustaf€ Krasniqi), nuk miratohet propozimvendimi

p6r dhdnien n€ shfryt€zim t€ pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s Ambasad€s sE

Republik€s s€ Shqip€ris€.

Pika e dymbEdhjet€
Propozimvendimi pdr dhenien e pron€s sd paluajtshme t€ Komun€s n€ shfryt€zim

afatgjate Fondacionit per mbrojtjen e kafsheve "Vier Pfoten".

Adrian Olluri informoi se kjo organizatd ka kerkuar q€ t'i jepet ne shfrytezim prona pdr

njd afat md t6 gjate. Ju jeni t€ informuar q€ aktualisht e ka nd shfryt€zim aty nje pjese t€

pron€s ku €sht€ i ndertuar kopshti i arinjve. Kryetari duke u bazuar ne Ligjin per dh€nien

n€ shfrytezim, ikapropozuar Kuvendit qe te jepet nd shfryt€zim kjo pron€ per periudh€

afatgjate.
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:i*!ta eshte e njejte te te tri vendimet ku 6shte k€rkuar q€ td ndryshohet propozimi.
Ekzekutivi nuk e,ka ndryshuar, sepse pretendon qe kjo esrrte uutidi^i mbleahles se
15.05.2017 dhe nuk jemi nd kund€rshtim me ligjin.
Agim Gashi ceku se ne kemi te drejt€ t€ marrim vendim vet€m deri ne 15 vjet dhe nuk
Jcely te drejt€ plr 99 vje! sepse e kemi humbur afatin ligjor. Fondacionit p€r mbrojtjen e
kafsh€ve i hyne nd pun€ edhe propozimiper 15 vjef sepse nd€rlidhetme nje donacion per
vazhdimin e investimeve n€ atd vend. Fjala €shte per nd€rtimin e eendr€s Edukative
Ambientale, dhe ka interes, sepse punesohen njereite Komun€s se prishtines dhe eshte
projekt me interes te pergjithshem.

Kryesuesi konstatoi se md 1,8 ( tet€mbedhjete) vota p€r, L (nje) vot€ kund6r, (Halim
Halimi) 5 (pese) abstenime, (Mustafd Krasniqr, Teuta Krasniqi Berat Lahu, Merita
Surkishi, Shefki Gashi), nuk u miratua propozimvendimi Xer anenien e pron€s s€
paluajtshme t€ Komun€s n€ sMryt€zim afatgjatE Fondacionitler mbrojtjen 

" 
kufrhe1r"

"Vier Pfoten".

Pika etrembedhiete
Pyetje dhe pergjigie

Sadri Ramabaja kerkoi sqarim nga kryesuesi, duke thene se n€ piken kur votuam per
dhenien n€ shfryt€zim te tokes pdr Ambasad€n, dua te di se si keni votuar ju, sepse
pdrcaktuese ka qen€ vota e juaj, dhe t'i jepni pergjigje jo vetem ketij Kuvendi, por eihe
qytetar€ve.
Kryesuesi tha se un€ e kam zbatuar dhe e zbatoj ligjin gjithhere. Une qysh kam votuar
eshte geshtje e imja.
Abetare Fazliu kdrkoi te diie se si dshte e rregulluar me ligj qeshtja e pageses ne trafikun
urban p€r ushtaret dhe potic€! meqen€se policet nuk paguajne ndersa ushtaret bejne
pages€.
A ekziston mundesia qe te dy pal€t t6 mos bejne pages€ nd trafikun urban.

Mbledhja p€rfundoi n€ or€n L3:30

Procesmbajtesja
Luljeta Selimi
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